REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. Deputado Federal DARCÍSIO PERONDI)

Requer a apensação do Projeto de Lei
nº 7.720, de 2017, ao Projeto de Lei nº
7.419, de 2006.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 142 e 143 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a apensação do Projeto de Lei

nº 7.720, de 2017, que “Altera as Leis nº 9.656, de 3 de junho de 1998, e

9.797, de 6 de maio de 1999.”, ao PL nº 7.419, de 2006, que “Altera a Lei nº

9.656, de 3 de junho de 1998, que dispõe sobre os planos e seguros privados

de assistência à saúde.”.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 7.720, de 2017, de autoria da nobre deputada

Laura Carneiro, pretende alterar a Lei de Planos de Saúde para prever que

quando existirem condições técnicas, a reconstrução será efetuada no mesmo

tempo cirúrgico e incluirá a mastoplastia para simetrização da mama

contralateral e reconstrução do complexo areolomamilar. No caso de

impossibilidade de reconstrução imediata, a paciente será encaminhada para

acompanhamento e terá garantida a realização da cirurgia imediatamente

após alcançar as condições clínicas requeridas. Quando existirem condições

técnicas, a reconstrução será efetuada no mesmo tempo cirúrgico e incluirá a

mastoplastia para simetrização da mama contralateral e reconstrução do

complexo areolomamilar.

Em que pese a enorme importância do projeto, a discussão da

revisão da lei de planos de saúde tem sido feita de forma concentrada na

Comissão Especial criada pelo presidente da Câmara dos Deputados,

deputado Rodrigo Maia. Neste sentido, a comissão especial que analisa o

Projeto de Lei 7419, de 2006 e seus 165 apensos tem as condições

necessárias para, dentro de uma análise mais macro, propor as alterações que

venham a modernizar a legislação sobre planos de saúde.

Diante do exposto, solicito seja deferido o presente requerimento

e procedida a tramitação conjunta dos Projetos de Lei nº 7.720, de 2017, e

7.419, de 2006, uma vez que as proposições tratam de matéria correlata.

Sala das Sessões, em        de                     de 2018.

Deputado Federal DARCÍSIO PERONDI